
   UỶ BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH BẮC GIANG 

–––––––––– 
Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; triển khai nhiệm 

vụ năm 2024 và sơ kết, tổng kết các Đề án của UBND tỉnh 
––––––––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Chủ tịch UBND tỉnh xây 
dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ 
nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) 
năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024 và sơ kết, tổng kết các Đề án của 
UBND tỉnh1 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; kết 
quả triển khai, thực hiện các Đề án của UBND tỉnh. Qua đó, phát huy ưu điểm đã 
đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 
trong năm 2024. 

2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ ANTQ năm 2023 và trong triển khai, thực hiện các Đề án của UBND tỉnh.  

3. Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh 
hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA 
ĐIỂM, TIÊU ĐỀ, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Chương trình Hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Báo cáo (tóm tắt) kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; kết quả triển 
khai thực hiện các Đề án của UBND tỉnh; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

- Phóng sự phản ánh tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, 
tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và kết 
quả triển khai, thực hiện các Đề án của UBND tỉnh;  

                                           
1 Sơ kết Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn 

tỉnh, giai đoạn 2021-2025” và tổng kết Đề án “Triển khai, lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn 
tỉnh”. 
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- Tham luận của các đại biểu; 

- Tiếp thu, giải trình các kiến nghị, đề xuất của đại biểu; 

- Ký kết Chương trình phối hợp giữa Công an tỉnh với Ủy ban MTTQ tỉnh 
và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong 
tình hình mới” giai đoạn 2023- 2033; 

- Công bố các quyết định khen thưởng và trao thưởng; 

- Đại biểu Trung ương phát biểu; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh kết luận Hội nghị. 

2. Thành phần 

- Đại diện lãnh đạo Bộ Công an; 

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương (Văn phòng Bộ Công an; 
Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Bộ Công an); 

- Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo: Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh); 

- Đại diện lãnh đạo: Các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy. 

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các Ban 
của HĐND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh và các phòng chức năng có liên quan; 

- Đại diện lãnh đạo các sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Lãnh đạo Công an tỉnh; đại diện lãnh đạo các phòng thuộc Công an tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; 

- Thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh; 

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Trưởng Ban Chỉ đạo các 
huyện, thành phố; Chủ tịch Uỷ ban MTTQ, Trưởng Công an và đại diện Tổ giúp 
việc Ban Chỉ đạo huyện, thành phố; Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, 
thành phố; 

- Phóng viên: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công an tỉnh; 

- Các tập thể, cá nhân được Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng; 

- Trưởng Công an xã, thị trấn (giao Công an huyện, thành phố lựa chọn, 
mỗi địa phương mời 03 đồng chí). 

(Tổng cộng: Khoảng 280 đại biểu) 
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3. Thời gian: 1/2  ngày, dự kiến đầu tháng 01/2024 (có Giấy mời sau). 

4. Địa điểm: Hội trường Công an tỉnh, đường Hùng Vương, xã Tân Tiến, 
thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. 

5. Tiêu đề 

UBND TỈNH BẮC GIANG 
 

HỘI NGHỊ 

TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, TỆ NẠN XÃ HỘI  

VÀ XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ NĂM 2023; 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 VÀ SƠ KẾT, TỔNG KẾT 

CÁC ĐỀ ÁN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

 

Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2024 
 

6. Kinh phí 

Từ nguồn kinh phí được UBND tỉnh cấp phục vụ tổ chức tổng kết công tác 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp thực hiện các nội dung sau 

1.1. Xây dựng chương trình tổ chức Hội nghị; báo cáo tại Hội nghị: (1) Báo 
cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; (2) 
Báo cáo sơ kết giai đoạn 1 triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 
2021-2025”; (3) Báo cáo tổng kết Đề án 257/ĐA-UBND về triển khai, lắp đặt hệ 
thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh; gợi ý nội dung và lựa chọn 
các đơn vị, địa phương tham luận tại Hội nghị; chuẩn bị phát biểu của đại biểu 
Trung ương, Kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh, giấy mời, trang trí, khánh tiết, tài 
liệu; tổng hợp, giải đáp kiến nghị, đề xuất và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ 
chức Hội nghị; đón tiếp đại biểu dự Hội nghị. 

1.2. Phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng Chương trình phối hợp giữa 
Công an tỉnh với Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2023- 2033. 

1.3. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự 
về kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; kết quả triển khai thực hiện các Đề án của 
UBND tỉnh. 

1.4. Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí phục vụ Hội nghị.  
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1.5. Phối hợp với Sở Nội vụ và Văn phòng UBND tỉnh đề xuất Bộ Công 
an, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và triển khai thực hiện các Đề án của 
UBND tỉnh. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

2.1. Phối hợp với Công an tỉnh hoàn chỉnh nội dung, chương trình, báo cáo, 
kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị; phát hành giấy mời, đón tiếp đại 
biểu dự Hội nghị; phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng cho 
tâp thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và triển khai thực hiện 
các Đề án của UBND tỉnh; sắp xếp vị trí của đại biểu trong hội trường; chuẩn bị 
tài liệu và các điều kiện phục vụ Hội nghị tổng kết theo kế hoạch. 

2.2. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nội vụ xây dựng kịch bản, làm công tác 
tổ chức; dẫn chương trình, điều hành các nội dung Hội nghị. 

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh 
xây dựng phóng sự đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, 
tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; kết quả 
triển khai thực hiện các Đề án của UBND tỉnh (xong trước ngày 05/01/2024). 

4. Báo Bắc Giang: Tăng cường tuyên truyền các tập thể, cá nhân, gương 
người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong 
công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ ANTQ và trong triển khai thực hiện các Đề án của UBND tỉnh. 

5. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND 
tỉnh lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết trình Chủ tịch UBND tỉnh 
quyết định. 

6. Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh lựa chọn 
các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trình các cấp khen thưởng theo quy định. 

7. Các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh 

7.1. Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; phương hướng, 
nhiệm vụ năm 2024 (theo đề cương báo cáo gửi kèm) gửi về Cơ quan thường trực 
Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) trước ngày 20/12/2023. 

 7.2. Dự chỉ đạo Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn 
xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 của các huyện, 
thành phố được phân công phụ trách; chuẩn bị tham luận tại Hội nghị. 

8. UBND các huyện, thành phố 

8.1. Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; phương hướng, 
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nhiệm vụ năm 2024 (theo đề cương báo cáo gửi kèm) gửi về Cơ quan thường trực 
Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) trước ngày 20/12/2023. 

8.2. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ 
nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 xong trước 
ngày 05/01/2024. Trước khi tổ chức phải có văn bản báo cáo, đăng ký thời gian 
tổ chức Hội nghị gửi Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) để 
xếp lịch; đồng thời, mời các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh được phân công 
theo dõi địa bàn, lĩnh vực; lãnh đạo Công an tỉnh phụ trách Công an huyện, thành 
phố dự chỉ đạo. 

8.3. Hướng dẫn, lựa chọn các báo cáo tham luận tại Hội nghị; cử thành phần 
dự hội nghị theo đúng kế hoạch. 

9. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 
hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công; chuẩn bị ý kiến tham luận tại Hội nghị 
(theo danh sách và chủ đề gửi kèm) gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu) 
trước ngày 20/12/2023, theo địa chỉ: doi8phongtraobg@gmail.com. 

10. Giao Công an tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 
này; tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- TT các BCĐ Trung ương; 
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh; 
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- Thành viên BCĐ tỉnh; 
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh; 
- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- VP UBND tỉnh: PCVPNC, TH; 
- Lưu: VT, NC.Bền. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Lê Ánh Dương 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO  
Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng  

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 
2024 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày       /12/2023 của UBND tỉnh) 
 

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN 

1. Tình hình đặc điểm địa lý, dân cư. 

2. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia. 

3. Tình hình về tội phạm và tệ nạn xã hội.  

4. Tình hình dịch bệnh HIV/AIDS.  

5. Mốc số liệu: Tính từ ngày 15/12/2022 đến 14/12/2023.  

(Đánh giá tình hình nổi lên và có số liệu chứng minh, so sánh với cùng kỳ 
năm 2022; phân tích cụ thể tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật)  

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC  

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, triển khai thực hiện  

- Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Thủ trưởng 
các cơ quan và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố trong quán triệt, chỉ đạo, triển 
khai, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh 
về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.  

- Công tác tham mưu kiện toàn, bổ sung, thay thế thành viên và việc thực 
hiện theo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp.  

- Công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc của thành viên Ban Chỉ đạo các 
cấp đối với địa bàn, cơ sở được phân công theo dõi.  

2. Công tác tuyên truyền  

Kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ (có số liệu cụ thể: Tổ chức bao nhiêu buổi tọa đàm, truyền thông, hình 
thức, nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống 
mua bán người; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ…); đánh giá hiệu quả các loại hình thông tin, tuyên 
truyền ở địa phương hoặc do các sở, ngành, cơ quan, đoàn thể tổ chức thực hiện.  

3. Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS  

- Công tác phòng ngừa tội phạm.  

- Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật, thi hành án, tái hòa 
nhập cộng đồng.  

- Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, HIV/AIDS.  

4. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự  

5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
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- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà 
nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; trọng tâm là Kết luận số 44-KL/TW ngày 
22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 
số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về “tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 
23-CT/TU 28/4/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây 
dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân 
vững chắc… 

- Kết quả phối hợp giữa lực lượng Công an với Khối Dân vận, Ủy ban 
MTTQ và các tổ chức thành viên trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Đề án của UBND tỉnh về “Nâng cao 
chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025”, 
Đề án của Hội Cựu chiến binh tỉnh về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên 
Hội cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong tham gia hoạt động tự quản bảo đảm 
ANTT tại cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025”; Đề án của Liên đoàn Lao 
động tỉnh về “Xây dựng nhà trọ công nhân an toàn, văn minh”… 

- Kết quả việc đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. 

- Kết quả quán triệt, triển khai thực hiện Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 
14/6/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh 
loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Kết quả các mặt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở 
các đơn vị, địa phương (công tác xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về 
ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”; xây dựng nông thôn mới; xây dựng đơn vị 
kiểu mẫu về ANTT; tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2023).  

- Công tác tác xây dựng lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ 
dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; việc bố trí kinh phí thực 
hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm. 

2. Tồn tại, hạn chế. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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DANH SÁCH THAM LUẬN 
Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 

2024 và sơ kết, tổng kết các Đề án của UBND tỉnh 

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-UBND ngày      /12/2023 của UBND tỉnh) 
 

I. THAM LUẬN TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, 
TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ 
NĂM 2023; PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác 
phối hợp với lực lượng Công an trong thực hiện Chương trình phối hợp số 
07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban MTTQ 
Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2023- 2033. Khó khăn, vướng mắc và kiến 
nghị, đề xuất. 

2. Hội Cựu chiến binh tỉnh: Đánh giá kết quả, khó khăn, vướng mắc trong 
triển khai thực hiện và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả việc thực 
hiện Đề án số 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 của Hội Cựu chiến binh tỉnh về “Nâng 
cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt 
động tự quản bảo đảm ANTT từ cơ sở giai đoạn 2022 -2025”; nhất là việc duy trì 
hoạt động của “Tổ tự quản về ANTT” của Chi hội Cựu chiến binh ở thôn, bản, tổ 
dân phố. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp nhằm 
đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ trong các cơ sở giáo dục; nhất là tình trạng cán bộ, giáo 
viên, học sinh, sinh viên phạm tội, vi pháp pháp luật, các vụ việc liên quan đến 
ANTT xảy ra trong các cơ sở giáo dục được đăng tải lên mạng xã hội gây bức xúc 
trong dư luận Nhân dân. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Đánh giá thực trạng tình hình, 
kết quả công tác cai nghiện ma tuý, việc phối hợp lập hồ sơ đưa người nghiện 
ma tuý vào cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện bắt buộc; công tác 
điều trị nghiện bằng Methadone. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.  

5. Liên đoàn Lao động tỉnh: Đánh giá kết quả triển khai thực hiện và đề xuất 
nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Công an trong 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho công nhân và chủ nhà trọ trên địa bàn 
tỉnh gắn với triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, văn 
minh” giai đoạn 2022- 2025. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

6. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh: Thực trạng và đề xuất giải 
pháp nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các khu công 
nghiệp, nhất là công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản và phòng, chống 
cháy nổ trong các doanh nghiệp ở khu công nghiệp. Khó khăn, vướng mắc và kiến 
nghị, đề xuất. 
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7. Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên: Thực trạng và giải pháp nhằm nâng 
cao, chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện; nhất là tội phạm, tệ nạn về 
ma túy, tội phạm hoạt động tín dụng đen, trá hình. Khó khăn, vướng mắc và kiến 
nghị, đề xuất. 

8. Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế: Đánh giá kết quả, kinh nghiệm phát 
động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong giải quyết các vụ việc phức tạp về 
ANTT, nhất là tình trạng khiếu kiện kéo dài liên quan đến tranh chấp đất lâm 
nghiệp xảy ra trên địa bàn. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

9. Ủy ban nhân dân Hiệp Hòa: Giải pháp đẩy mạnh công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất 
là tình hình thanh thiếu niên tụ tập gây rối trật tự công cộng, tội phạm giết người 
do nguyên nhân xã hội. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

10. Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên: Thực trạng và giải pháp đẩy mạnh 
công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ ANTQ trong thời gian tới, nhất là các địa bàn đăng ký xây dựng nông thôn mới 
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và địa bàn phân loại phong trào Trung bình, Yếu. 

11. Ủy ban nhân dân huyện Lục Nam: Giải pháp nâng cao chất lượng, 
hiệu quả trong triển khai thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của 
UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
giai đoạn 2020 - 2025”, nhất là việc duyệt, cấp kinh phí triển khai thực hiện Đề án. 

12. Công an huyện Sơn Động: Đánh giá những kết quả, kinh nghiệm 
trong công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở vùng đồng bào 
dân tộc, nhất là trong tuyên truyền, vận động người có uy tín trong vùng đồng dân 
tộc tham gia công tác bảo ANTT. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

13. Công an thành phố Bắc Giang: Đánh giá kết quả tham mưu triển khai 
thực hiện Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về 
xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

14. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự xã hội, Công an tỉnh: Đánh 
giá kết quả và kinh nghiệm trong công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội 
phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

15. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh: Đánh giá 
tình hình, kết quả và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh giải 
quyết các điểm, tụ điểm về ma túy. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

16. Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ 
cao, Công an tỉnh: Thực trạng và giải pháp đẩy mạnh công tác phòng, chống tội 
phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với xây dựng thế trận an 
ninh nhân dân trên không gian mạng. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

17. Ủy ban nhân dân xã Hồng Thái, huyện Việt Yên: Đánh giá tình hình, 
kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần thực hiện việc chuyển hóa địa bàn trọng điểm, 
phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 



10 

18. Ủy ban nhân dân thị trấn Nhã Nam, huyện Tân Yên: Thực trạng và 
nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; nhất là việc giải 
quyết dứt điểm các lĩnh vực, địa bàn còn phức tạp về ANTT trong thời gian tới. 

19. Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp: Thực trạng và giải pháp nâng 
cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội cho cán bộ, học sinh, 
sinh viên; nhất là tình trạng học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật (tàng trữ, mua 
bán trái phép chất ma túy; cướp tài sản, tụ tập đánh nhau gây mất ANTT,…). 

II. THAM LUẬN SƠ KẾT ĐỀ ÁN “NÂNG CAO HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ 
HOẠT ĐỘNG CỦA LỰC LƯỢNG CÔNG AN XÃ CHÍNH QUY TRÊN ĐỊA BÀN 
TỈNH, GIAI ĐOẠN 2021-2025” 

1. Ủy ban nhân dân huyện Lục Ngạn: Kết quả, khó khăn, vướng mắc và 
kiến nghị, đề xuất trong triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
hoạt động của Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025”. 

2. Ủy ban nhân dân huyện Yên Dũng: Kết quả triển khai đầu tư xây 
dựng, bố trí trụ sở làm việc cho Công an xã, thị trấn; khó khăn, vướng mắc, kiến 
nghị, đề xuất và giải pháp thực hiện. 

3. Công an huyện Tân Yên: Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Đề án 
“Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Công an xã chính quy trên địa bàn 
tỉnh giai đoạn 2021- 2025”. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

4. Công an xã Nội Hoàng, huyện Yên Dũng: Tình hình, kết quả hoạt động 
của Công an xã. Khó khăn, vướng mắc, bất cập và kiến nghị, đề xuất. 

III. THAM LUẬN TỔNG KẾT ĐỀ ÁN “TRIỂN KHAI, LẮP ĐẶT HỆ 
THỐNG CAMERA GIÁM SÁT AN NINH TRÊN PHẠM VI TOÀN TỈNH” 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: Phương hướng, giải pháp nâng cấp 
Trung tâm, lưu trữ và xử lý dữ liệu của Đề án “Triển khai, lắp đặt hệ thống camera 
giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh”, nhất là việc tăng bản quyền camera thông 
minh, camera giao thông. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

2. Ủy ban nhân dân huyện Sơn Động: Phương hướng vận hành, khai thác 
hiệu quả hệ thống camera phục vụ hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xử 
lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông. 

3. Ủy ban nhân dân huyện Lạng Giang: Phương án triển khai thực hiện 
thủ tục đầu tư bảo đảm hiệu quả, đẩy nhanh lắp đặt, sớm đưa hệ thống camera vào 
sử dụng; phương hướng bố trí kinh phí lắp đặt camera thông minh, camera giao 
thông trên địa bàn huyện trong thời gian tới. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, 
đề xuất. 

4. Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Giang: Kết quả, kinh nghiệm khai thác 
hệ thống camera phục vụ hiệu quả công tác xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

Lưu ý: Nội dung tham luận của các đơn vị, địa phương ngắn gọn (thời gian 
trình bày không quá 07 phút). Các đơn vị, địa phương chưa được gợi ý tham luận 
chuẩn bị ý kiến phát biểu theo chức năng, nhiệm vụ được giao khi có yêu cầu./. 


